

PROTOKÓŁ Nr 6/2015
posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej i Sportu,
które odbyło się 23 czerwca 2015 roku, o godz. 13⁰⁰

Przewodnicząca Komisji - **Marzena Wiosna – Michałek**
Protokolant - **Joanna Kosior**

Przewodnicząca Komisji otworzyła posiedzenie Komisji, w którym uczestniczyło 8 radnych oraz zaproszeni goście (listy obecności stanowią odpowiednio załączniki **Nr 1 i 2** do protokołu).

Radni jednogłośnie przyjęli rozszerzony porządek obrad, który przedstawiał się następująco:

1. Stan bazy dydaktycznej oraz potrzeby wynikające z przyjętych kierunków kształcenia w roku szkolnym 2015.
2. Rozpatrzenie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2014 rok w działach dotyczących komisji.
3. Sprawy różne i wolne wnioski.

Przystąpiono do realizacji punktu 1 porządku obrad - Stan bazy dydaktycznej oraz potrzeby wynikające z przyjętych kierunków kształcenia w roku szkolnym 2015.

Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wojtowicz powiedziała, że stan techniczny bazy jest dobry. Jeśli chodzi o wyposażenie pomocy dydaktycznych do realizacji poszczególnych kierunków jeżeli chodzi o szkolnictwo zawodowe to w ubiegłym roku zostały doposażone dwa kierunki. W tym roku były planowane dwa nowe kierunki krawiec w CKZiU w Pionkach oraz w Zasadniczej Szkole Zawodowej w Chwałowicach kierunek operator- motocyklista. Jeśli chodzi o krawca to szkoła posiada dużo sprzętu, ale już trochę zużytego i przedawnionego, potrzebne są bardziej nowoczesne maszyny typu np. overlock. Dyrektor CKZiU na doposażenie zabezpieczyła na ten rok 54 tys zł, więc ta klasa na pewno ruszy. Poinformowała, że na doposażenie i wyposażenie we wszystkich placówkach mają razem 151tys 570 zł. Powiedziała, że jeśli chodzi o wyposażenie to bardzo dobre jest w Szkole Specjalnej, która została utworzona dwa lata temu przy Zespole Szkół w Pionkach. Na wyposażenie tej szkoły z rezerwy budżetowej w ubiegłym roku wydane było 240 tys zł. i trochę też z budżetu razem ponad 300 tys zł. Szkoła posiada 12 sal dydaktycznych, niektóre z nich trzeba jeszcze doposażyć o wymagane minimum zgodne ze statutem. Jeśli chodzi o szkolnictwo ponadgimnazjalne to dyrektorzy nie narzekają, wnioski, które były na pomoce dydaktyczne przy tworzeniu budżetu są zrealizowane.

Radny Mirosław Sienkiewicz poprosił by Pani Naczelnik przybliżyła kierunek operator-motocyklista.

Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wojtowicz odpowiedziała, że kierunek operator-motocyklista jest w szkole zasadniczej kończącej się egzaminem i uzyskaniem prawa jazdy na motocykl a jednocześnie zawodu mechanik motocyklowy.

Radny Jan Siek powiedział, że owszem są środki na tworzenie klaso-pracowni dla nowych kierunków. Dodał, że coraz więcej środków z budżetu na szkolnictwo zawodowe można pozyskać tylko, że o ile jest otwierany nowy kierunek to sprawa jest prosta, kwestia wypełnienia dokumentów złożenia ich w odpowiednim terminie do Ministerstwa i można się o takie środki ubiegać. Dodał, że jeśli chodzi o szkołę, w której pracuje w Pionkach istnieje kierunek od samego początku, który udało się uratować bo szkoła kształciła w bardzo różnych kierunkach zawodowych. Udało się cały czas utrzymać kierunek technik mechanik, w tej chwili jest problem, bo żeby kształcić na odpowiednim poziomie szczególnie pod te nowe kwalifikacje i wymogi niestety potrzebne są środki finansowe, żeby zakupić maszyny numeryczne itp. W tej chwili brakuje pieniędzy na nowe stanowiska pracy dla zawodu technik mechanik. Jak powiedział, będzie próbował przekonać członków komisji by znalazły się takie środki, aby móc doposażyć taką klaso-pracownię w nowoczesne komputery. Sprzęt, który jest nie nadaje się już do użytkowania.

Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wojtowicz powiedziała, że Pani Dyrektor wogóle o tym nie mówiła. Jeżeli chodzi o szkolnictwo zawodowe, to w naszym powiecie nigdy go nie zlikwidowali, bardzo o nie dbają i dokładają wszelkich starań by nadal funkcjonowało i to na jak najlepszym poziomie.

Jeśli chodzi o rekrutację to w tej chwili jest 700 podań w placówkach, jest to 23 oddziały klas pierwszych. W Pionkach 442 podania we wszystkich 3 placówkach. Szkolnictwo zawodowe ma 235 w CKZiU i 129 szkoły zawodowe, najmniej ma Liceum Ogólnokształcące. W Iłży 101 podań w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych, 115 w Liceum Ogólnokształcącym i 34 w Chwałowicach. W Szkołach Zawodowych w Pionkach jest 365 podań i 140 w Iłży. Jest to sporo młodzieży bo jesteśmy w drugim roku głębokiego niżu 16-latków. Dodała, że jeszcze kolejne dwa lata będą takie. Jeśli chodzi o szkolnictwo zawodowe to młodzież coraz częściej wybiera kierunki zawodowe.

Radny Jan Siek powiedział, że bardzo dobrze, że szkolnictwo zawodowe się odbudowuje. Licea profilowane produkowały tylko bezrobotnych, jeżeli młodzież, która kończyła takie liceum poszła na dobrą uczelnię wyższą to szansę na pozyskanie dobrej pracy miała, jeśli nie to uzyskiwali tylko tytuł absolwenta liceum a poza tym nic więcej. Dodał, że wybierając średnią szkołę zawodową uczeń uzyskuje już zawód i może dalej naukę kontynuować na studiach wyższych.

Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wojtowicz powiedziała, że robią wszystko, zaczęli od tego roku wdrażać już kształcenie dualne. Dodała, że zarówno w ZSP w Iłży jak i Pionkach wyniki egzaminów są zadowalające.

Radny Henryk Słomka zapytał ile w stosunku do obecnego roku, planuje się klas pierwszych.

Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wojtowicz powiedziała, że jeszcze nie robili takiego rachunku bo to są prognozy na podstawie podań. Oczywiście są robione konkretne zestawienia zgodnie z art.5 ustawy o systemie oświaty, i przedstawiane na sesji.

Przystąpiono do realizacji punktu 2 porządku obrad – Rozpatrzenie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2014 rok w działach dotyczących komisji.

Skarbnik Powiatu Joanna Wontorska przedstawiła sprawozdanie finansowe, które było przedmiotem badania przez biegłego rewidenta, ponieważ powiat ma powyżej 150 tys. mieszkańców i to sprawozdanie jest obligatoryjnie badane. Na sprawozdanie finansowe składa się bilans z wykonania budżetu oraz łączne bilanse wszystkich jednostek oraz łączne zestawienia zmian w funduszu wszystkich jednostek oraz łączy rachunek zysków i strat wszystkich jednostek. Bilans obrazuje stan majątkowy i finansowy danej jednostki. Rachunek zysków i strat pokazuje jakie są przychody i koszty funkcjonowania danej jednostki. Natomiast zmiany w funduszu pokazują jakie były zmiany w funduszu danej jednostki. Fundusz jest później przenoszony do bilansu i również rachunek zysków wartością netto też jest przenoszony do bilansu. Opinia do badania sprawozdania finansowego była pozytywna nie ma żadnych uwag. Przeczytała podsumowanie do opinii:” Sprawozdanie przedstawia rzetelnie i jasno wszystkie informacje istotne dla oceny sytuacji majątkowej i finansowej badanej jednostki na dzień 31 grudnia 2014 roku. Jak też jej wyniku finansowego za rok obrotowy 2014. Sporządzone zostało we wszystkich istotnych aspektach zgodnie z określonymi w powołanej wyżej ustawie z zasadami rachunkowości oraz na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg rachunkowych. Jest zgodne z wpływającymi na treść sprawozdania finansowego przepisami prawa i postanowieniami statutu powiatu radomskiego. Jeśli chodzi o bilans z wykonania budżetu to rok budżetowy zamknął się deficytem 2mln 589 tys. 765 zł, stan zobowiązań na koniec grudnia 2014 roku to kwota 14 mln 500 tys. 877 zł, 877 zł to są odsetki za ostatni dzień grudnia, natomiast 14mln 500 tys. to jest stan wynikający z zaciągniętych kredytów, które jeszcze są do spłaty. Poinformowała, że pozytywna też była opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej do sprawozdania rocznego z wykonania budżetu powiatu nie było żadnych uwag.

Dział 801 – oświata i wychowanie- wydatki zostały zrealizowane w tym dziale w kwocie 19 mln 714 tys. 163 zł czyli 98,6% z tego wydatki majątkowe to jest 278 tys. 88 zł. Na wydatki majątkowe składają się następujące inwestycje: utwardzenie placu przed garażami w CKZiU w Pionkach 15 tys. 800 zł., przebudowa boiska szkolnego wraz z ogrodzeniem w ZS w Pionkach 230 tys., wykonanie ogrodzenia wokół budynku w ZS w Pionkach 15 tys. Kolejne zadania to zakup urządzeń do klimatyzacji do pracowni informatycznej w LO w Iłży kwota 8 tys. zł, i zakup urządzenia do spawania metodą TIG w ZSP w Iłży 9 tys. 298,96 zł, łącznie na wydatki w 2014 roku w oświacie przeznaczono 278 tys. 88 zł. W ramach tego działu w ramach wydatków bieżących finansowane jest utrzymanie 7 jednostek oświatowych: CKZiU w Pionkach i Chwałowicach, ZS w Pionkach, ZSP w Iłży, LO w Pionkach i Iłży oraz MODN w Iłży. W ramach tego działu realizowane były dwa projekty unijne w MODN i ZS w Pionkach łącznie na te zadania wydatkowano kwotę 1mln 293 tys. 112 zł. W MODN nie była pełna realizacja projektu z uwagi na to, że przedłużyły się procedury przetargowe na zatrudnienie koordynatorów, a ekspertów zatrudniono ze stawką niższą niż była wstępnie przyjęta do projektu, w związku z tym kwoty te nie są w całości wydatkowane tak jak były zaplanowane na 2014 rok, ale w tym roku były już dokonywane przeniesienia w tym projekcie i była zmniejszona wartość projektu z uwagi na to, że po przetargach były te niższe stawki.

Dział 854 – czyli edukacyjna opieka wychowawcza – w tym dziale wydatki zrealizowano w kwocie 4 mln 453 tys. 095 zł. czyli prawie w 100%. W tych placówkach nie było zadań inwestycyjnych. Tutaj są finansowane 3 poradnie w Radomiu, Iłży i Pionkach, Internat przy CKZiU w Pionkach oraz Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy, czyli wszystkie te środki przeznaczone były na wydatki bieżące. Dodatkowo jeszcze w tym dziale

sfinansowano stypendia dla uzdolnionych uczniów szkół ponadgimnazjalnych, to było 66 uczniów i tutaj środki były zabezpieczone już na etapie budżetu jest to kwota 64 tys zł.

Do oświaty poza subwencją oświatową były prowadzone środki w wysokości 1 mln 974 tys 841 zł było to dofinansowanie do wynagrodzeń, zadania te inwestycyjne, dofinansowanie do projektów unijnych.

Dział 921 – kultura i ochrona dziedzictwa narodowego – środki w tym dziale wykorzystano w kwocie 349 tys 625 zł czyli w 99,1% zrealizowano zakładany plan. Środki zostały przeznaczone na imprezy kulturalne o zasięgu powiatowym. Były one realizowane zgodnie z przyjętymi harmonogramami, były też podpisane porozumienia w ramach, których przekazane były środki do gminy miasta Radomia na realizację zadań dotyczących Biblioteki Powiatowej była też przekazana dotacja do Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzieżowych w kwocie 1500 zł, oraz dla gmin. Poszczególne imprezy oraz kwoty, które były sfinansowane w ramach tego działu są wymienione w zał. Nr 5 jaki został przekazany. Łącznie na te imprezy przekazano 148 tys 325 zł. Ponadto w ramach tego działu sfinansowano imprezy Powiatowe o zasięgu kulturalnym czyli Galę Mistrzostw Sportu Powiatu Radomskiego, Konkurs Gospodarczy Perła Powiatu, Festyn Rodzinny Powitanie Lata Domaniów oraz Jubileusz XV- lecia Powiatu Radomskiego, łącznie na ten cel przeznaczono 119 tys zł.

W dziale 926 – czyli kultura fizyczna – wydatki zrealizowano w kwocie 36 tys 249 zł, czyli 78% przyjętego planu. Finansowano imprezy sportowe o zasięgu powiatowym. Był ogłoszony konkurs na organizację tych imprez tak jak były przyznane dotacje tak były podpisane porozumienia i tak były realizowane zgodnie z harmonogramem przyjętych imprez. Dotacje były przekazywane a następnie rozliczane przez poszczególnych odbiorców. Wykaz tych imprez również znajduje się w załączniku Nr 5. Dodała, że niepełna jest realizacja , ponieważ nie wszystkie Kluby, które przystąpiły i złożyły oferty wykorzystały te środki.

Radna Marzena Murawska zapytała ile było dołożone do oświaty, i jaki to stanowi procent w stosunku do subwencji?

Skarbnik Powiatu Joanna Wontorska odpowiedziała, że 1 mln 974 tys 841 zł. to stanowi jakieś 10%.

Pytań i uwag nie było.

Przy 7 głosach za, 0 przeciwnych , 0 wstrzymujących się Komisja pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie finansowe i sprawozdanie z wykonania budżetu powiatu za 2014 rok w działach dotyczących Komisji.

Przystąpiono do realizacji punktu 3 porządku obrad – Sprawy różne i wolne wnioski.

Przewodnicząca Komisji pogratulowała Radnej Murawskiej za przygotowanie i poprowadzenie uroczystości, w której uczestniczyła.

Radna Marzena Murawska powiedziała, że był to konkurs, którego celem było propagowanie wiedzy o ludziach i wydarzeniach czyli Mała Ojczyzna i Losy Całego Narodu połączone w tym roku przyszła kolej na Solidarność i Rok Jana Pawła II głoszony przez Sejm dla klas młodszych prace plastyczne i prace literackie. Młodzież się zmagala z tematem

Solidarność , ludzie solidarności , był nagrany film przez uczniów gimnazjum. Powiedziała, że była pod wrażeniem prac uczniów, które otrzymała z Iłży oraz ze Skaryszewa. Ogólnie jest bardzo zadowolona z odzewu jaki otrzymała od nauczycieli oraz Dyrektorów, którzy zachęcali uczniów. Dodała, że po raz kolejny jest bardzo zadowolona ze współpracy ze Starostwem. Powiedziała, że warto aby propagować tę najbliższą historię.

Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wojtowicz poinformowała, że Ośrodek Doradztwa w Iłży co roku w poszczególnych gminach robi konkursy tematyczne. W tym roku zorganizowali i przeprowadzili doradcy metodyczni 26 konkursów. To bardzo pocieszające, ponieważ taka forma pokazuje podsumowanie pracy nauczycieli, a nawet zachęca do dalszego uczenia, rywalizacji pomiędzy klasami. Konkursy w szkołach to owocna forma działalności.

Radny Krzysztof Kozera pogratulował Pani Murawskiej zorganizowania konkursu. Jedną z laureatek, która brała udział w tym konkursie przekazał swój dyplom do zbioru dokonań, który w ciągu całego roku robią stypendyści funduszu. Zapytał również czy prace te można w jakiś sposób udostępnić, aby je w środowisku spopularyzować.

Radna Marzena Murawska odpowiedziała, że tak ma je w wydaniu multimedialnym. W tym roku w okresie wakacji zamierzają wspólnie z biblioteką z pomocą Starostwa opublikować te materiały.

Radny Krzysztof Kozera skierował pytanie do Pani Naczelnik o losy boiska przy ZSP.

Naczelnik Wydziału Edukacji Jadwiga Wojtowicz odpowiedziała, że już jest robiony projekt, gotowy ma być na 10 lipca. Jak już on będzie gotowy to wtedy zostanie zrobiony kosztorys inwestorski to dopiero wtedy będzie wiadomo o jakie środki występować.

Radny Krzysztof Kozera powiedział, że jest taki problem, że gimnazjaliści, którzy przynoszą podania pytają o boisko. Gdyby to boisko zostało w przyszłości zrobione na pewno powiększyła by się ilość absolwentów.

Więcej spraw i wniosków nie zgłoszono.

Wobec wyczerpania porządku obrad **Przewodnicząca Komisji** zamknęła 6 posiedzenie o godz.14:10.

Protokołowała:

Joanna Kosior

Przewodnicząca Komisji

Marzena Wiosna – Michałek